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Úvod

V mé bakalářské práci se budeme věnovat firmě J.M.Kapa s.r.o., se sídlem v Kolíně. Cílem mé

práce je zracionalizovat pracoviště montáže. K řešení této problematiky využiji ABC analýzu

pro určení důležitých zákazníku. Výsledkem této metody bude vytipování důležitých zákazníků

a následná racionalizace pracoviště proběhne již pro tyto důležité zákazníky. Při samotné

racionalizaci na pracovišti budeme využívat metodiky 5S, pro zlepšení pracovních podmínek.

Závěrem této práce by mělo být vytvoření lepších pracovních podmínek na pracovišti.
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1 Úvod do řešené problematiky

1.1 Zlepšování (KAIZEN), štíhlá výroba, racionalizace práce, ergonomie

Metoda Kaizen je způsob konání a myšlení, se kterým jsou především obeznámeni japonští

dělníci i vrcholoví manažeři. Jde o životní filosofii, která nám říká, že zítra musí být lépe než

dnes. Kaizen využívá ty nejjednoduší metodiky zlepšování. Tato metodika spočívá v tom, že

pro zlepšování je nutné znát principy plýtvání za pomoci zkušeností pracovníka, který

zlepšovaný proces zná nejlépe. V mnoha případech je právě zkušený pracovník zdrojem

cenných informací a nápadů postupně mohou vylepšit daný proces takřka k dokonalosti.

Kaizen je metoda zaměřená na zákazníka, která cílí na neustálé zlepšování kvality procesů,

výrobku a služeb. Zlepšování kvality výrobků se nerealizují jednorázovými inovačními kroky,

ale zdokonalováním po malých krocích. Pro uskutečnění těchto kroků je důležitá motivace.

Motivace, ale nevzniká pomocí za pomoci vyvíjení tlaku na zaměstnance, ale především

jasnými informacemi o faktech, v níž se firma nachází.

Zaměstnavatel často naráží na neochotu zaměstnanců akceptovat velké změny v podniku. Proto

je důležité pokud možno velké změny eliminovat. Pokud je to tedy možné, jsou vhodnější

postupné inovační změny.

Kaizen se používá prakticky ve všech vyspělých světových firmách. Je to dokonale

organizovaný systém práce. Je to takzvaný systém pro „dobrý management“. Pokud chce

podnik zavést systém Kaizen, není třeba zavádět žádné nové techniky. Je třeba změnit

podnikovou kultury, při které jsou rozhodujícím faktorem zaměstnanci a výroba. Dílčí efekt

kterým přispěje každý zaměstnanec, ve výsledku tvoří velký a efektivní celek pro neustále

zlepšování podniku. [24]

Obrázek 1-1: Kaizen využívá technik cyklu PDCA [26]

Štíhlá výroba je koncept, filozofie, praxe a soubor nástrojů. Její podstatou je zaměření na

maximalizaci kvality, minimalizaci zbytečných výrobních kroků a zvyšování hodnoty produktu

tím, že budeme dodávat přesně to, co zákazníci požadují, navíc ve správný čas.
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Využívání metod štíhlé výroby (Lean Production) je hojně využíváno již od počátku podniku.

Hlavními prioritami podniku je dodávat v co nejkratších termínech, s minimálními náklady na

výrobu v kvalitě požadované zákazníkem. Mezi další neméně důležité zásady v tomto podniku

patří zásoby plechů a spojovacího materiálu kde je důležité držet zásoby v přiměřeném

množství, snažit se vyrábět pouze položky které si zákazník přeje a nemít dlouhé čekací doby

mezi pracovišti.

Obrázek 1-2: Zásady štíhlé výroby (Lean Production) [18]

Aby si podnik mohl říkat „štíhlý“, musí dodávat výrobky co nejvyšší kvality a současně

udržovat kvalitu procesů a snažit se o co možná nejkratší termíny dodání. Dalším důležitým

principem lean, tedy štíhlého řízení je minimalizace plýtvání. Plýtvání lze definovat jako

jakýkoliv zdroj, který není využíván adekvátně. Pokud řešíme zdroje potom řešíme materiál,

ale pohledem lean techniky je nutné se zaměřit také na čas, zaměstnance a úsilí a ty také

optimalizovat. Proto je neméně důležité se soustředit na analýzu využití zaměstnanců a času,

poté je možné snížit plýtvání a optimalizovat výkony. Takto vysoce stanovených standardů

ovšem není snadné dosáhnout. Aby organizace mohly těchto vysokých standardů docílit, tak

byla vyvinuta série konceptuálních nástrojů, z nichž lze řadu použít do výroby v prostředí

procesní výroby. [21]

Racionalizaci a ergonomii chápeme jako zdokonalování duševní a fyzické činnosti pomocí

metod a technik které zajišťují v pracovním prostředí efektivnější a lepší postupy při práci.

Mezi hlavními cíli racionalizace a ergonomie jsou: skloubení výsledků vědy a techniky

v pracovním procesu se schopnostmi člověka tak, aby finanční pracovní a materiální zdroje

byly co nejlépe využity. Důležité je pro člověka vytvořit co nejpříznivější podmínky v

pracovním procesu tak, aby nebylo poškozováno jeho zdraví, ale naopak posilováno. Je potřeba

vychovávat a vzdělávat člověka tak, aby dosahoval co nejvyšší profesionality ve své profesi při

zachovávání jeho zdraví. [25]

1.2 Metoda 5S

Kaizen (5S) je termín pro trvalé zlepšování který má kořeny v Japonsku a vychází z filozofie

metody Kaizen. Je to kontinuální hledání příležitostí pro zlepšení v každé části procesu. Tyto

myšlenky a filozofii by si měla osvojit každá úroveň organizace a používat jí na všechny úlohy.

K minimalizaci plýtvání a zvyšování hodnoty hledáme cesty, je třeba dělat věci precizněji a

efektivněji. Metoda 5S znamená pět základních pravidel - rozděl (Sort), uspořádej (Straighten),

ukliď (Shine, Systematic cleaning), standardizuj (Standardise) a dodržuj (Sustain). Tyto kroky

popisují, jak organizovat pracovní prostor.

Cílem procesu rozdělení je odstranění nepořádku a oddělení potřebných věcí od nepotřebných.

Správné uspořádání nástrojů a věcí na pracovišti je třeba k tomu aby se k ním snadný přístup.
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Díky správnému uspořádání lze uspořit čas, zvýšit přehlednost a snížit zmetkovost na

pracovišti. Jako další krok metody 5S spočívá v udržování pracoviště čistého a uklizeného,

čímž se zároveň přispívá k zachování funkčností pracovních pomůcek a nástrojů. Tím se také

odstraňuje hromadění přebytečného materiálu a nepořádku na pracovišti, které může

způsobovat např. záměnu dílu při montáži, či dokonce poškozovat vybavení pracovního místa.

Standardizace zahrnuje osvojení tří předchozích kroků tak, aby se z nich stala běžná činnost a

stala se nedílnou součástí činností pracovníka. „Dodržuj“ je poslední ze zásad a spočívá v

udržování uvedených postupů dělníkem pro každou operaci a část výroby. [21]

Obrázek 1-3: Prvky metody Kaizen (5S) [19]

Krok 1 – Seiri (Úklid)

Cílem prvního kroku je, aby na pracovišti zůstaly pouze potřebné položky a předměty a pouze

v množství které potřebujeme. Při nahromadění nepotřebných položek vzniká plýtvání. Na

pracovišti dělají dělníci zbytečné pohyby, hledají materiál, nevyužívají svůj pracovní prostor

produktivě apod. Každý předmět na pracovišti by měl mít svou kartičku pro jednoznačnou

identifikaci předmětu a snažit se řídit pravidly a doporučeními stanovenými pro metodu 5S a

která jsou pevně stanovena.

Krok 2 – Seiton (Uspořádání)

Druhý krok se věnuje vhodnému umístění označených položek. Položky musí být umístěny tak,

aby byly snadno dostupné pro pracovníka a byly na vhodném místě, a také aby šly položky

lehce vrátit na dané místo. Tento krok bývá častokrát podceňovaný, avšak je velmi důležitý. Při

podceňování uspořádání vznikají problémy jako: dlouho trvající hledání předmětů,

neinformovanost o tom kde se předměty nachází a v krajním případě i zranění v důsledku

nepořádku.

Krok 3 – Seiso (čištění a kontrola)

Dalším důležitým krokem je čistění a kontrola. Při zanedbávání tohoto kroku může nastat: vyšší

pravděpodobnost zranění, nedůvěra zákazníka ve váš podnik, či větší poruchovost nečistých

strojů a s tím spojená zmetkovitost. Je důležité určit co, kdy a jak se bude čistit a kdo bude tuto

činnost vykonávat a jaké prostředky k tomu využije.
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Krok 4 – Seiketsu (standardizace, pravidla)


[…]


vnitřní čtyřhran 1/2".

Unicraft FHT 500

Platform

Equipement

LTL 500

Kovo Praktik

250 kg

Rozměry pracovního

stolu (mm)
855x500 1600x800 830x500

Nosnost (kg) 500 500 250

Maximální výška zdvihu

(mm)
900 310 330

Minimální výška zdvihu

(mm)
340 900 910

Hmotnost stolu (kg) 120 136 78

Záruka (let) 2 2 5

Cena s DPH(Kč) 11604 13249 9428
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Utahovací moment se požaduje alespoň 100 Nm, který stačí na převážnou většinu operací.

Všeobecně je požadována nízká hmotnost pro pohodlné užívání a dlouhá výdrž baterie pro

vysoký komfort používání.

Firma Metabo vyrábí pouze jeden typ aku utahováku s upínáním nástrojů do vnitřního

šetstihranu 1/4". Navíc tento utahovák splňuje i ostatní požadavky, a proto je jasným adeptem.

Metabo SSD 18 LTX 200

Obrázek 6-7: Aku utahovák Metabo SSD 18 LTX 200 [15]

Napětí akumulátoru 18 Volt

Kapacita akumulátoru 4,0 Ah Lithium

Počet akumulátorů 2 ks

Počet otáček 0-3.300 /min.

Max. kroutící moment

150 Nm

Hmotnost 1,6 kg

Tabulka 6-3: Parametry utahováku Metabo SSD 18 LTX 200 [16]
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Cena tohoto utahováku se pohybuje okolo 10 500 Kč. Pokud se chce podnik vyhnout

zbytečným pozáručním opravám vrtaček díky jejich nevhodnému používání, tak dává tento

utahovák smysl. [15]

6.4 PC na pracovišti

Tento krok zlepšení je zcela jistě profitabilní. Při investici do PC řádově 15-20 tisíc Kč je

návratnost v řadě pár týdnů. Reklamace způsobené špatným smontováním ve smyslu, kdy

dělník špatně pochopí spojení součástí sestavy z výkresu není neobvyklá. Pořízení PC by tento

nedostatek výrazně snížilo. Vyřízení takové reklamace a uhrazení nákladů na cestu sestavy či

sestav do firmy, její následnou správnou kompletaci a odeslání zpět zákazníkovi je v řádech

tisíců, ale až statisíců korun.Vzhledem k tomu, že firma převážnou většinu svých výrobků

exportuje mimo Česko republiku, je odeslání zakázky v požadované kvalitě velmi důležité,

protože následná reklamace může být velmi nákladná. Pro začátek bych pořídil na pracoviště

pouze jeden počítač. V případě velké vytíženosti a častému střídání montážníku u jednoho

počítače bych zvažoval nákup dalších.

6.5 Čtečky čárových kódů

Tato metoda by značně pomohla rychlému a včasnému pohybu zakázky přes oddělení montáže.

Předešlo by se občasným prodlevám způsobených nedostatkem spojovacího materiálu.

Velkou nevýhodou je ovšem značná časová náročnost na implementaci této technologie do

podniku. Přeškolení skladníků, zásobovačů a ostatních lidí, kteří přijdou s touto technologii do

styku je časově náročná. Pro správný chod tohoto systému je potřeba dostatečná podpora ze

strany firmy nabízející tyto podnikově informační služby a zaškolení zaměstnanců.

Obrázek 6-8: Čtečka čárových kódů Zebra MC3200 [17]

Západočeská univerzita v Plzni - fakulta strojní Bakalářská práce, akademický rok 2016/17

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ondřej Nezbeda

46

Kontaktoval jsem společnost netfirma s.r.o., která se zabývá podnikovými informačními

systémy ESO 9 požívanými v našem podniku a také nadstavbami pro užití čárových kódů.

Firmou mi bylo sděleno, že při implementaci čárových kódů do systému ESO 9 jsou převážně

využívany on-line čtečky Zebra MC 3200, které mají pořizovací cenu okolo 28 tisíc korun.

Implementace čteček do výrobního systému je velmi složitý proces, který může být velmi

přínosný, ale je třeba jeho správné zavedení do podniku. Pro představu, co od zavedení

očekávat, jsem provedl SWOT analýzu.

Tabulka 6-4: SWOT analýza

Řešení této problematiky je nad rámec mé bakalářské práce a může být případně tématem

diplomové práce.

Strenghts Weakness

flexibilita pomalá implementace

přehled o pohybu položek pravděpodobné komplikace při zavádění

snížení ztrátových časů zavedení nových postupů při práci s položkami

logistika problémové zaučení "starších generací"

Opportunities Threats

konkurenčí výhoda nevhodné používání

možnost zvýšení zisků neefektivní používání systému

zlepšení přesnosti dodání nerespektování zadaných pravidel vyplňovaných informací

podnik na "cloudu"
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Závěr

Tato práce je především věnována praktické části zlepšování procesů na pracovišti montáže.

Pro podnik jsem navrhl různá zajímavá řešení, jak uspořit čas, peníze a vylepšit ergonomickou

pohodu při práci. O některých zlepšeních již podnik uvažuje a je možné, že některé mé návrhy

na zlepšení se přenesou skutečně do podniku. Při psaní bakalářské práce jsem například do

podniku zavedl nové značení krabiček spojovacích dílů a budu pracovat na dalších vylepšeních.

Vzhledem k tomu, že ve firmě pracuji brigádně již desátým rokem, tak vidím některé slabiny i

v jiných odděleních podniku a budu se na nich snažit zapracovat. Zakoupení pracovních

pomůcek, které jsem navrhl, by mělo být rozhodně přínosné. Co je ovšem zásadní, je udržování

pořádku na pracovišti (5S) a případné motivování dělníků k dobře odvedené práci v čistém a

udržovaném prostředí. Jen tak se může kvalita produktů významně posunout vpřed.
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