Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Nezbeda

Oponent bakalářské práce: Ing. Karel Doubrava

J.M.KAPA, s.r.o.

Rybářská 56

Kolín 280 02

- Téma bakalářské práce:

Racionalizace na pracovišti montáže

- Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Úloha byla řešena v soukromé české firmě J.M.KAPA, s.r.o., která se zabývá výrobou dílů a montážních celků z plechů. Náročnost úlohy byla na vysoké úrovni, protože firma vyrábí stále složitější výrobky, včetně konečných montáží, pro široké spektrum firem z různých oborů. Toto předpokládá vysokou flexibilitu na pracovišti montáží.

Je nutno rychle přenastavit montážní pracoviště tak, aby se během dne změnila montáž i vícekrát, bez zbytečných prostojů. Toto předpokládalo i časovou flexibilitu studenta, aby si mohl udělat co nejpřesnější představu o toku a systému výroby.

- Úplnost a správnost řešení

Řešení práce mi přišlo vhodně pojaté, úplné a správné. První část se zabývá teorií, která přechází v praktické poznatky. Tyto jsou potom použity pro konkrétní návrhy na uspořádání a vybavení montáží pro tuto flexibilní výrobu. Líbí se mi návrh začlenění čárových kódů do systému řízení firmy se zapojením do ERP systému.

- Nedostatky v celkovém přístupu k řešení

Tato práce nemá nedostatky, je to dobrý první krok ke změně způsobu řízení montáže, k její větší flexibilitě, produktivitě a odstranění chyb, v neposlední řadě i zlepšení ergonomie na jednotlivých pracovištích.

- Nedostatky v jednotlivých částech práce

Zavedení čárových kódů by si zasluhovalo větší rozsah. Vzhledem k tomu, že toto téma by si zasluhovalo detailnější analýzu všech procesů, nejenom na pracovištích montáží ale v celém systému firmy, doporučoval bych toto téma jako námět pro zpracování budoucí diplomové práce.

- Nedostatky v dokumentaci

V této práci jsem neshledal žádné zásadnější nedostatky

- Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosu práce

Práce je odborně zpracovaná, její výsledky začínáme postupně promítat do procesu montáží naší firmy. Již nyní se zvýšila produktivita a kvalita, zvýšila se ergonomie jednotlivých pracovišť. Zvýšila se flexibilita montáží.

- Formální a grafická úroveň práce

Kladně hodnotím formální a grafickou úroveň práce. ABC analýza na našich konkrétních zákaznících nám pomohla nasměrovat správné priority při zavádění jednotlivých racionalizačních a ergonomických postupů.

- Dotazy k bakalářské práci

Tato práce je pro mne srozumitelná, s jasnými závěry. Nemám žádné další dotazy.

- Závěr a zhodnocení práce

Tato bakalářské práce je zpracována jak po teoretické, tak i po praktické stránce na vysoké úrovni. Výsledky zavádíme postupně do praxe.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: KOLÍN, 11. 6. 2017

podpis